

附件 19-4:

**民生人寿保险股份有限公司**

**民生年年红两全保险（分红型）**

# 产品说明书

**声明：该产品为分红保险，其红利分配是不确定的。**

# 民生年年红两全保险（分红型）产品说明书

2011 年 11 月经中国保险监督管理委员会核准备案

## ➤ 重要声明

以下关于《民生年年红两全保险（分红型）》产品的说明，是民生人寿保险股份有限公司（以下简称“本公司”）为您提供更加直观的理解产品和保险条款之用，您的具体权益依保险合同确定。

## ➤ 保险责任

在本合同有效期内，本公司按下列规定承担保险责任：

### 一、疾病身故保险金

被保险人于本合同生效（或复效）之日起一年内（包括一年）因疾病身故，本公司按本合同约定的保险金额的 10% 与您所交保险费之和给付身故保险金，本合同终止。

被保险人于本合同生效（或复效）之日起一年后因疾病身故，本公司按照本合同当时有效保险金额给付身故保险金，本合同终止。

### 二、意外身故保险金

在本合同有效期内，若被保险人于十八周岁的保险单周年日前因意外伤害身故，本公司按照本合同当时有效保险金额给付意外身故保险金，本合同终止。

若被保险人于十八周岁的保险单周年日及以后，因意外伤害身故，本公司按照本合同当时有效保险金额的两倍给付意外身故保险金，本合同终止。

### 三、满期保险金

被保险人生存至保险单满期日，本公司按照本合同当时有效保险金额给付满期保险金，本合同终止。

## ➤ 责任免除

被保险人因下列情形之一导致身故的，本公司不承担保险责任：

- 一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- 二、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- 三、被保险人自本合同成立之日起二年内或最后复效日起二年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- 四、被保险人主动吸食或注射毒品；
- 五、被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶或驾驶无有效行驶证的机动车；
- 六、战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
- 七、核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第一项情形导致被保险人身故的，本合同终止，您已交足两年以上保险费的，本公司向其他权利人退还本合同的现金价值。

发生上述其它情形导致被保险人身故的，本公司向您或其他权利人退还本合同的现金价值，本合同终止。

### ➤ 保单利益

本合同的保单利益为：疾病身故保险金、意外身故保险金、满期保险金、退保金以及红利分配。

### ➤ 主要投资策略

分红险账户主要投资于国家法律法规和监管政策规定的固定收益投资品种和权益类投资品种，本公司将根据资产负债匹配原则和不同市场相对价值判断进行动态资产配置，以追求长期稳定投资收益。

### ➤ 红利及红利分配

本分红保险红利来源于分红产品定价时所采用的预定利率、预定死亡率、预定费用率和预定退保率等与分红产品实际经营当中实际达到的资金收益率、实际死亡发生率、实际发生费用和实际退保率之间的差异，即利差、死差、费差和退保差。

在本合同有效期内，本公司在每一会计年度末对该会计年度的分红保险业务进行核算，根据分红保险业务的实际经营状况，按照保险监管机关的有关规定确定红利分配方案。如果本公司确定本合同有可分配盈余，本公司将进行红利分配。红利派发日为保险单周年日。本公司于每个会计年度分红方案公布之后的保险单周年日向保单持有人寄送分红保险业绩报告暨红利通知书。

本产品的红利分配方式为现金红利。本合同的红利领取方式为购买增额交清保险，即依据被保险人当时年龄，以当年红利作为一次交清保险费，保险期间为本合同当时剩余期间，增加保险金额。

增额交清部分不参与分红。

分红产品与非分红产品分设帐户，单独核算。每个会计年度末依据当年度分红帐户的收入、支出、责任准备金提转状况等，核算独立的分红帐户的业务盈余。依据年度分红产品业务盈余确定当年度分红产品可分配盈余，可分配盈余的确定将遵循公平性、可持续性和一贯性原则。

（1）公平性原则：确定红利分配时，保单持有人可获得的红利按照他们对盈余贡献的大小按比例确定。

（2）可持续性原则：确定年度可分配红利时对当年业务盈余来源进行分析，考察红利来源的非异常性和充分性，并对未来一段可预期时间内各红利来源的稳定性和趋势性进行预测，以此确定可分配红利和红利特别储备提取之间的比例。

（3）一贯性原则：对分红产品帐户资产和负债的确定、每张保单红利的计算、可分配盈余的计算采用一贯性的原则。

分配给保险单持有人的红利不低于当年度可分配盈余的 70%。

➤ **犹豫期及退保**

自您签收本合同次日起，有十天的犹豫期。在此期间请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在在此期间提出解除本合同，我们将在扣除十元工本费后无息退还您所交的全部保险费。

您在犹豫期后退保，本公司返还本合同的现金价值。

➤ **投保举例**

张女士，35周岁，投保民生年年红两全保险（分红型），保额10万元，保险期间20年，15年交费，年交保费5940元，共计交费89100元。

利益演示

| 低档红利演示 |       |       |        |         |         |        |       |         |         |      |             |            |
|--------|-------|-------|--------|---------|---------|--------|-------|---------|---------|------|-------------|------------|
|        |       |       | 保证利益   |         |         |        | 非保证利益 |         |         |      | 当年度购买增额交清保额 | 累计购买增额交清保额 |
| 保单年度   | 当年度保费 | 累计保费  | 满期保险金  | 疾病身故保险金 | 意外身故保险金 | 现金价值   | 满期保险金 | 疾病身故保险金 | 意外身故保险金 | 现金价值 |             |            |
| 1      | 5940  | 5940  | --     | 15940   | 200000  | 2353   | --    | 0       | 135     | 44   | 67          | 67         |
| 2      | 5940  | 11880 | --     | 100000  | 200000  | 5686   | --    | 206     | 412     | 139  | 139         | 206        |
| 3      | 5940  | 17820 | --     | 100000  | 200000  | 9207   | --    | 381     | 762     | 262  | 175         | 381        |
| 4      | 5940  | 23760 | --     | 100000  | 200000  | 13599  | --    | 598     | 1196    | 421  | 217         | 598        |
| 5      | 5940  | 29700 | --     | 100000  | 200000  | 18238  | --    | 857     | 1714    | 616  | 259         | 857        |
| 6      | 5940  | 35640 | --     | 100000  | 200000  | 23136  | --    | 1158    | 2316    | 851  | 301         | 1158       |
| 7      | 5940  | 41580 | --     | 100000  | 200000  | 28305  | --    | 1499    | 2998    | 1126 | 341         | 1499       |
| 8      | 5940  | 47520 | --     | 100000  | 200000  | 33760  | --    | 1880    | 3761    | 1443 | 381         | 1880       |
| 9      | 5940  | 53460 | --     | 100000  | 200000  | 39515  | --    | 2301    | 4602    | 1805 | 421         | 2301       |
| 10     | 5940  | 59400 | --     | 100000  | 200000  | 45586  | --    | 2760    | 5521    | 2213 | 459         | 2760       |
| 15     | 5940  | 89100 | --     | 100000  | 200000  | 81321  | --    | 5586    | 11173   | 4999 | 633         | 5586       |
| 20     | 0     | 89100 | 100000 | 100000  | 200000  | 100000 | 8759  | 8759    | 17519   | 8759 | 634         | 8759       |

| 中档红利演示 |       |       |        |         |         |        |       |         |         |       |             |            |
|--------|-------|-------|--------|---------|---------|--------|-------|---------|---------|-------|-------------|------------|
|        |       |       | 保证利益   |         |         |        | 非保证利益 |         |         |       | 当年度购买增额交清保额 | 累计购买增额交清保额 |
| 保单年度   | 当年度保费 | 累计保费  | 满期保险金  | 疾病身故保险金 | 意外身故保险金 | 现金价值   | 满期保险金 | 疾病身故保险金 | 意外身故保险金 | 现金价值  |             |            |
| 1      | 5940  | 5940  | --     | 15940   | 200000  | 2353   | --    | 0       | 295     | 97    | 147         | 147        |
| 2      | 5940  | 11880 | --     | 100000  | 200000  | 5686   | --    | 401     | 803     | 270   | 254         | 401        |
| 3      | 5940  | 17820 | --     | 100000  | 200000  | 9207   | --    | 758     | 1515    | 521   | 356         | 758        |
| 4      | 5940  | 23760 | --     | 100000  | 200000  | 13599  | --    | 1235    | 2470    | 868   | 477         | 1235       |
| 5      | 5940  | 29700 | --     | 100000  | 200000  | 18238  | --    | 1831    | 3662    | 1316  | 596         | 1831       |
| 6      | 5940  | 35640 | --     | 100000  | 200000  | 23136  | --    | 2544    | 5087    | 1869  | 713         | 2544       |
| 7      | 5940  | 41580 | --     | 100000  | 200000  | 28305  | --    | 3371    | 6741    | 2531  | 827         | 3371       |
| 8      | 5940  | 47520 | --     | 100000  | 200000  | 33760  | --    | 4310    | 8619    | 3308  | 939         | 4310       |
| 9      | 5940  | 53460 | --     | 100000  | 200000  | 39515  | --    | 5358    | 10717   | 4204  | 1049        | 5358       |
| 10     | 5940  | 59400 | --     | 100000  | 200000  | 45586  | --    | 6515    | 13030   | 5224  | 1157        | 6515       |
| 15     | 5940  | 89100 | --     | 100000  | 200000  | 81321  | --    | 13818   | 27637   | 12366 | 1656        | 13818      |
| 20     | 0     | 89100 | 100000 | 100000  | 200000  | 100000 | 22125 | 22125   | 44250   | 22125 | 1661        | 22125      |

| 高档红利演示 |       |       |        |         |         |        |       |         |         |       |             |            |
|--------|-------|-------|--------|---------|---------|--------|-------|---------|---------|-------|-------------|------------|
|        |       |       | 保证利益   |         |         |        | 非保证利益 |         |         |       | 当年度购买增额交清保额 | 累计购买增额交清保额 |
| 保单年度   | 当年度保费 | 累计保费  | 满期保险金  | 疾病身故保险金 | 意外身故保险金 | 现金价值   | 满期保险金 | 疾病身故保险金 | 意外身故保险金 | 现金价值  |             |            |
| 1      | 5940  | 5940  | --     | 15940   | 200000  | 2353   | --    | 0       | 455     | 150   | 228         | 228        |
| 2      | 5940  | 11880 | --     | 100000  | 200000  | 5686   | --    | 596     | 1193    | 401   | 369         | 596        |
| 3      | 5940  | 17820 | --     | 100000  | 200000  | 9207   | --    | 1135    | 2269    | 781   | 538         | 1135       |
| 4      | 5940  | 23760 | --     | 100000  | 200000  | 13599  | --    | 1872    | 3744    | 1316  | 737         | 1872       |
| 5      | 5940  | 29700 | --     | 100000  | 200000  | 18238  | --    | 2805    | 5610    | 2016  | 933         | 2805       |
| 6      | 5940  | 35640 | --     | 100000  | 200000  | 23136  | --    | 3929    | 7859    | 2887  | 1125        | 3929       |
| 7      | 5940  | 41580 | --     | 100000  | 200000  | 28305  | --    | 5242    | 10484   | 3936  | 1312        | 5242       |
| 8      | 5940  | 47520 | --     | 100000  | 200000  | 33760  | --    | 6739    | 13477   | 5172  | 1497        | 6739       |
| 9      | 5940  | 53460 | --     | 100000  | 200000  | 39515  | --    | 8416    | 16832   | 6602  | 1677        | 8416       |
| 10     | 5940  | 59400 | --     | 100000  | 200000  | 45586  | --    | 10270   | 20540   | 8235  | 1854        | 10270      |
| 15     | 5940  | 89100 | --     | 100000  | 200000  | 81321  | --    | 22050   | 44101   | 19733 | 2679        | 22050      |
| 20     | 0     | 89100 | 100000 | 100000  | 200000  | 100000 | 35491 | 35491   | 70981   | 35491 | 2688        | 35491      |

说明：

1. 该利益演示是基于本公司的精算及其它假设，不代表本公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。
2. 本产品演示资料仅供客户参考，各项保险利益以保险条款为准。
3. 上表中除“当年度保费”外，均指保单年度末的数据。
4. “非保证利益”指由于红利分配而产生的相关利益，红利分配是不确定的。

本人已认真阅读《民生年年红两全保险（分红型）》条款和产品说明书，并完全理解保险责任、责任免除、犹豫期、现金价值等相关约定。

签名（投保人）：\_\_\_\_\_ 日期：\_\_\_\_\_